
COMUNE DI GENOVA

Direzione Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 796 DEL 02/07/2025

OGGETTO: GENOVA

TEMPORANEA E SPERIMENTALE DISCIPLINA DELLE POSTAZIONI DEI
VEICOLI "ECOVAN-ECOCAR" DELL'AZIENDA MULTISERVIZI E 
D'IGIENE URBANA (A.M.I.U.) FUNZIONALI AL SERVIZIO DI RACCOLTA 
STRADALE DEI RIFIUTI INGOMBRANTI, PERICOLOSI, 
APPARECCHIATURE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE (RAEE)

IL DIRIGENTE

Premesso

• che la tutela e il miglioramento del decoro urbano rappresentano un obiettivo primario
della Civica Amministrazione;

• che il raggiungimento di una migliore qualità del decoro urbano non può prescindere da
un’azione di forte contrasto dei fenomeni più diffusi di degrado, se riferiti principalmente
all’abbandono dei rifiuti di vario genere;

• che con ORM n. 82 del 02/02/2023 è disciplinato lo stazionamento temporaneo in giorni
e orari prefissati nell’allegato all’atto stesso;

Vista  la richiesta dell’Azienda Multiservizi  e d’Igiene Urbana “AMIU” trasmessa in data
01/07/2025  con  oggetto  “RICHIESTA MODIFICA TEMPORANEA (DAL 07/07/2025  AL
30/08/2025) DEGLI ORARI DI SOSTA DEL SERVIZIO ECOVAN”

Valutato  necessario  promuovere  un’organizzazione  per  il  conferimento  dei  rifiuti
ingombranti,  RAEE  e  di  quelli  domestici/urbani/pericolosi,  che  preveda  azioni  di
prevenzione utile  alla  sensibilizzazione dei  cittadini,  riferita  all’abbandono dei  rifiuti  nel
territorio cittadino, che tenda a incentivare l’effettivo recupero di questi;

Sussistendo  all’evidenza,  dunque,  i  requisiti  di  peculiare  complessità  e  indifferibile
necessità di prevenire siffatte situazioni tanto più se riferite ai casi in cui gli oggetti o i rifiuti
abbandonati  sul  suolo  pubblico,  determinano  un  deturpamento  dei  luoghi  o  del  fondo

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  3



stradale e, se pur temporaneamente e in modo non reversibile, alterano le caratteristiche
della superfice stradale recando intralcio alla viabilità;

Ritenuto 

• che l’individuazione di alcune aree per lo stazionamento di  alcuni veicoli  A.M.I.U., in
modo precipuo di quelli adibiti a operazioni di implementazione del servizio di raccolta
stradale EcoVan-EcoCar Raee, non comporterebbe disagi alla sosta veicolare se, con
metodologia  di  esecuzione  del  servizio,  svolto  in  particolari  giorni  settimanali  o  in
determinate fasce orarie e in tempi compatibili con l’esigenza della sosta dei veicoli della
generalità dell’utenza;

• di modificare sperimentalmente e temporaneamente l'allegato parte integrante dell’atto
ORM n.  82/2023,  relativo ai  nuovi  orari  estivi  delle  postazioni  dislocate sul  territorio
cittadino;

Visto l’art. 198 del D.L.gs. N. 152/2006 e s.m.i. che attribuisce ai Comuni le competenze
in materia dei rifiuti

Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

Visto l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto l’art.  51  comma  10  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova,  approvato  con
Deliberazione di Consiglio Comunale n° 17 del 09/04/2024;

ORDINA

In  via  temporanea e  sperimentale  dal  giorno 07/07/2025 al  giorno 31/08/2025 per  il
funzionale  svolgimento  e  organizzazione  del  servizio  di  implementazione  di  raccolta
stradale riferito alle operazioni di raccolta dei rifiuti ingombranti, urbani domestici pericolosi
e  RAEE,  svolto  dall’Azienda  Multiservizi  e  d’Igiene  Urbana  del  Comune  di  Genova,
effettuato tramite veicoli opportunamente allestiti Ecovan/Ecocar,  è consentito a questi,
quando utilizzati come Isola ecologica mobile per ricevere materiali di diverso genere di
provenienza domestica, stazionare temporaneamente in giorni prefissati e negli orari e
luoghi elencati nell’apposito elenco allegato, anche nelle vie o zone ove vigono particolari
limiti di sosta, o in settori o stalli di sosta altrimenti riservati ad altre categorie di veicoli.

Negli stalli di sosta così come identificati nell’allegato, e resi noti dalla apposita segnaletica
esposta, nei giorni e negli orari ivi indicati, è vietata la sosta a tutti gli altri veicoli con la
sanzione accessoria della rimozione coatta degli inadempienti.

Al termine di tale periodo rientreranno in vigore le prescrizioni dell’ORM 82/2023.

MANDA

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  3



All’Azienda incaricata per l’installazione della prescritta segnaletica stradale, nei tempi e
modi  previsti  dalla vigente normativa, in conformità  al  Regolamento di  Esecuzione del
C.d.S. (D.P.R. 16.12.92 N. 495).

alla  Direzione  Corpo  di  Polizia  Locale  per  la  verifica  della  corretta  applicazione  della
presente ordinanza.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  3


	



